
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2018/DD/08557
 Del: 13/12/2018
 Esecutivo dal: 13/12/2018
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 
Educative nei Quartieri

OGGETTO: 
Q1 - Q3 - Servizi aggiuntivi per le feste natalizie ludoteche Il Castoro, Nidiaci, Gianburrasca, 
Marcondirondero

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2018/DD/08557



IL RESPONSABILE DELLA P.O. 
SERVIZI EDUCATIVI NEI QUARTIERI

Premesso che:

 il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.79/763 e sono 
stati approvati: documenti di programmazione 2018/20, le note di aggiornamento al DUP, il 
bilancio finanziario, la nota integrativa al piano triennale investimenti; 

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  140  del  18/4/2018,  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 ;

 con DD 9825 del  29/12/2017  è  stato  attribuito  l’incarico  di  posizione  organizzativa 
“Attività  Educative nei Quartieri” con decorrenza dal 1/01/2018 per la durata di anni due;

 con DD 718 del 29/01/2018 sono state specificate le deleghe e le risorse attribuite alla 
suddetta Posizione Organizzativa;

 con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2017 /C/  00012 sono stati  approvati  i 
Criteri Direttivi e gli Indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per 
l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività 
gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

Considerato  che fra le funzioni assegnate ai Quartieri  è compresa l’erogazione di servizi ludotecari per 
bambini e bambine, ragazzi e ragazze della scuola dell’infanzia e dell’obbligo e tra questi sono comprese  
le ludoteche del Quartiere 1 e del Quartiere 3 Gianburrasca, Nidiaci, Marcondirondero e Il Castoro.;

Viste
 la DD n. 3982 del 5/6/2018 con la quale è stata indetta la gara per l'affidamento dei servizi sopra 

indicati suddivisi in lotti distinti;
 la  DD  n.5174  del  17/7/2018  con  la  quale  il  servizio  di  gestione  delle  ludoteche  Nidiaci e 

Gianburrasca è  stato  affidato  al  Consorzio  Metropoli  s.c.s  onlus  e  quello  delle  ludoteche 
Marcondirondero e Il Castoro alla Cooperativa Alambicchi onlus;

Considerato che nelle ludoteche nel mese di dicembre, soprattutto  in preparazione del periodo natalizio e  
poi durante le  vacanze scolastiche, aumenta l’utenza e la richiesta di laboratori specifici e di momenti 
speciali di aggregazione quali feste e spettacoli, con la necessità che queste attività vengano ripetute per 
dare a tutti la possibilità di partecipare;

Visto l’art.8 del  Capitolato di Gara, approvato con DD 3982 del  5/6/2018,  che prevede la possibilità di 
realizzare attività ludico-educative a titolo di servizi aggiuntivi, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a)  
DLGS 50/2016;

Ritenuto di accogliere le proposte dei gestori relativamente ai suddetti servizi aggiuntivi;

Visti  e considerati congrui i preventivi pervenuti per le varie strutture, allegati al presente atto quale parte 
integrante, e qui di seguito indicati :

 per la  Ludoteca Nidiaci il  preventivo del  Consorzio Metropoli Società Cooperativa Sociale 
onlus, Prot. n° 372421 del 23/11/2018 di  € 1.999,40 (più IVA al 5%) per la realizzazione di 
laboratori teatrali e musicali, ripetuti, e un concerto gioco finale, oltre al potenziamento del  
personale con la presenza di un educatore aggiuntivo per dieci giorni;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2018/DD/08557



 per la Ludoteca Gianburrasca preventivo del Consorzio Metropoli Società Cooperativa Sociale 
onlus, Prot. n° 372387 del 23/11/2018 di  € 1.012,70  (Iva compresa) per la realizzazione di : 
uno spettacolo teatrale,  l’apertura straordinaria  per  due mattine  con laboratori  per grandi  e  
piccini, una lettura animata e l’intervento di un giocoliere;

 per  la  Ludoteca  Marcondirondero preventivo della  Cooperativa  Alambicchi  onlus,  Prot.  n° 
368526 del 20/11/2018 di € 1.280,16 più  IVA al 5% per la realizzazione di due spettacoli, di  
otto interventi nella biblioteca limitrofa per la prosecuzione del progetto di collaborazione “La 
Piccola Biblioteca delle Storie Intrecciate” e la presenza di un operatore aggiuntivo in quattro 
giornate;

 per la Ludoteca Il Castoro preventivo della Cooperativa Alambicchi onlus, Prot. n° 368531 del 
20/11/2018, di  € 2.154,91 più IVA al 5%,  per la realizzazione di due spettacoli ripetuti, tre 
aperture straordinarie il sabato pomeriggio e la presenza di un operatore aggiuntivo su nove 
pomeriggi e tre sabati mattina;

Dato atto che ciascuno degli importi suddetti rientra nel limite del 20% di cui all’art. 106 comma 1 lett. e), 
richiamato dall’art. 8 del capitolato e quantificato dall’art. 4.3 del Disciplinare di gara approvati con DD 
n. 3982 del 5/6/2018;

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 6.718,90 (iva compresa) per la realizzazione dei suddetti 
servizi aggiuntivi sui Cap. 7707 del 2018 e Cap.27305/2018;

Ritenuto di  accantonare la  spesa di  € 134,38 pari  al  2% dell’importo  complessivo del presente 
affidamento per le finalità  di cui all’art.  113 comma 2 del D.Lgsl.  50/16 (incentivi  per funzioni 
tecniche)  con  successivo  provvedimento,  nelle  more  dell’adozione  del  regolamento  previsto  dal 
comma 3 dello stesso articolo;

Dato  atto che  la  Direttrice  della  Direzione  Istruzione  Elena  Pianea  ha  espressamente  autorizzato  il  
responsabile della P.O. scrivente ad impegnare la spesa sul cap. 27305 per i servizi suddetti;

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 
cui all'art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l'attività contrattuale inviando alla  
ditta aggiudicataria ordine scritto;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Attività 
Educative nei Quartieri  – Dott.  Alessandro Ansani -  che assume anche la responsabilità di  direttore 
dell’esecuzione e  dichiara  l’esclusione  del  conflitto  di  interessi  in  relazione  all’oggetto 
dell’affidamento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti 

 gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL;
 il Dlgs n.50/2016 e sommi;
 Il vigente Statuto del Comune di Firenze;
 Il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;
 l’art.13 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze approvato 

con Deliberazione 2011/G/423/642;

DETERMINA

1.Di impegnare la somma complessiva di € 6.718,90 comprensiva di IVA così ripartita :
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2018/DD/08557



 € 2.099,37 (comprensivo di  IVA al  5%) sul  Cap.27305/2018 a favore del  Consorzio Metropoli 
Società Cooperativa Sociale onlus (Cod. Ben. 30562) per la realizzazione alla Ludoteca Nidiaci di 
laboratori teatrali e musicali, ripetuti, e un concerto gioco finale, oltre  potenziamento del personale  
con la presenza di un educatore aggiuntivo per dieci giorni - CIG 750689019A; 

 € 1.012,70 (comprensivo di  IVA al  5%) sul  Cap.27305/2018 a favore del  Consorzio Metropoli 
Società  Cooperativa  Sociale  onlus  (Cod.  Ben.  30562)  per  la  realizzazione  alla  Ludoteca 
Gianburrasca di uno spettacolo teatrale, l’apertura straordinaria di due mattine con laboratori per  
grandi e piccini, una lettura animata e l’intervento di un giocoliere – CIG 7506884CA3 ; 

 € 1.344,17 (compresa IVA al 5%) sul Cap.27305/2018 a favore della Cooperativa Alambicchi onlus 
(cod. ben. 43138)  per la realizzazione alla  Ludoteca Marcondirondero di : due spettacoli, di otto 
interventi nella biblioteca limitrofa per la prosecuzione del progetto di collaborazione “La Piccola 
Biblioteca delle Storie Intrecciate” e la presenza di un operatore aggiuntivo in quattro giornate -  
CIG 7506893413 ;

 € 2.262,66 (compresa IVA al 5%) sul Cap. 7707/2018  a favore della Cooperativa Alambicchi onlus 
(cod. ben. 43138)  per la realizzazione alla Ludoteca Il Castoro di due spettacoli ripetuti, tre aperture 
straordinarie il sabato pomeriggio e la presenza di un operatore aggiuntivo su nove pomeriggi e tre  
sabati mattina -  CIG 750689668C;

2. Di rinviare a successivo provvedimento l’accantonamento della spesa la spesa di € 134,38 
pari al 2% dell’importo complessivo del presente affidamento per le finalità di cui all’art. 
113 comma 2 del D.Lgsl. 50/16 (incentivi per funzioni tecniche) nelle more dell’adozione 
del regolamento previsto dal comma 3 dello stesso articolo.

Firenze, lì 13/12/2018 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Alessandro Ansani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27305 0 18/008129 00 2099,37
2) 27305 0 18/008130 00 1012,7
3) 7707 0 18/008132 00 2262,66
4) 27305 0 18/008131 00 1344,17

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/12/2018 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2018/DD/08557



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2018/DD/08557


	Visti

